
1/5

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 94 del   26 maggio 2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO RELATIVO AL 
MONITORAGGIO BATRACOLOGICO E IDROLOGICO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS-URGENT ACTIONS FOR 
LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE 
DISTRIBUTION AREA” PER IL PERIODO 2022-2026. CUP C16J19000420003. CIG 
Z643694238. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 - 60 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti, così come previsto dai DD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente 
modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, con affidamento a 
soggetti in possesso di pregresse e documentata esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione. 
Visti altresì l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, dell’art. 34 e dell’art. 42, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle 
microimprese, piccole e medie imprese” e comma 2, lett. a), modificato dalla Legge n. 55/2019, il 
quale dispone “per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”. 
Visto il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 
2013 riguardante lo strumento finanziario europeo per l’ambiente LIFE, che è attuato nel periodo dal 
01 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2020. 
Considerato che è stato ammesso a finanziamento il progetto “Azioni urgenti per la conservazione 
a lungo termine del Pelobate fosco insubrico nel suo areale di distribuzione” (in seguito 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/5

INSUBRICUS), il cui obiettivo è quello di sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione 
di P. fuscus insubricus in 14 Siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e Piemonte, 
arrestando la diminuzione della popolazione e garantendo la conservazione al di sopra della 
popolazione minima vitale. 
Preso atto che il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea 
in data 03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 
coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di Gestione 
n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto; è previsto un finanziamento del progetto INSUBRICUS, 
il cui importo ammonta a euro 5.215.092,00 (di cui eleggibili euro 5.215.092,00), un contributo 
fissato al 74.97% del costo ammissibile totale previsto, pari a un massimo di € 3.909.739. 
Viste: 
- la D.C. n. 35 del 29/10/2020 di approvazione del progetto Life19 NAT/IT/000883 Life Insubricus 
Urgent Actions for long-term conservation of Pelobates Fuscus Insubricus in the distribution area” e 
dello schema di partnership agreement – bando Life Nature and Biodiversity 2019; 
- la D.D. n. 116 del 29/10/2020 con la quale si è provveduto all’individuazione del Gruppo di Lavoro 
del personale interno all’Ente; 
- la D.D. n. 23 del 12/02/2021 con la quale sono state apportate alcune modifiche all’individuazione 
del gruppo di lavoro interno all’Ente, con il pensionamento del dipendente Carlo Carbonero e la sua 
sostituzione con la dott.ssa Beatrice Demeglio; 
- la D.D. n. 166 del 02 dicembre 2021 di approvazione dell’avviso pubblico per la formazione di una 
short-list di Erpetologi junior per le attività di monitoraggio batracologico e idrologico nell’ambito 
del progetto LIFE19 NAT/IT/000883 nel sito IT1170003 Stagni di Belangero; 
- la D.D. n. 27 del 10 febbraio 2022 di approvazione della Commissione di valutazione delle 
manifestazioni di interesse e creazione della short-list di erpetologi junior per le attività di 
monitoraggio previste dal progetto Life Insubricus; 
- la D.D. n. 30 del 18 febbraio 2022 di approvazione del verbale di valutazione delle manifestazioni 
di interesse ricevute, dalla quale risulta aver ricevuto il punteggio più elevato il professionista 
Demaria Marco. 
Dato atto che l’Ente ha: 
- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva del suddetto professionista come da DURC 
e nota del professionista, con esito regolare, validi per quattro mesi, conservati agli atti dell’Ente; 
- espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- accertato il possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica amministrazione nonché i 
requisiti tecnico professionali. 
Visto il curriculum del professionista, conservato agli atti d’ufficio, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente e che certifica che il soggetto è in possesso dei necessari requisiti di preparazione tecnica 
ed esperienza nel settore. 
Rilevato che, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 03 della Legge n. 136/2010, il presente 
provvedimento è identificato con il codice identificativo gare CIG Z643694238 assegnato 
dall’ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione al RUP, dott. for. Graziano Delmastro. 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 così come modificato da L. 120 dell’11/09/2020 dell’incarico relativo al monitoraggio di cui 



3/5

sopra al professionista Demaria Marco, nato ad Asti il 03/05/1967 e residente in Piazza Statuto n. 33, 
14100, Asti (AT), C.F. DMRMC67E03A479U, P. IVA 01271470054, per l’importo di € 3.000,00 
(dicasi euro tremila/00) complessivi, al lordo degli eventuali oneri fiscali e previdenziali (ossia 
incluso eventuale contributo cassa al 4% e IVA) pari a 30 giornate lavorative di 8 ore, al costo di € 
100,00 (dicasi euro cento/00) al giorno. 
Ritenuto quindi di impegnare la somma complessiva lorda di € 3.000,00 (dicasi euro tremila/00) sul 
cap. 341, art. 99, Missione 01, Programma 03, V Livello U.1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità. 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 in materia di 
“Amministrazione Trasparente”. 
Dato atto che l’Ente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12, comma 1, del D. L. n. 87/2018, 
provvederà all’esclusione dello split payment dalle prestazioni di servizi i cui compensi sono 
assoggettati a ritenuta d’acconto oppure, nel caso sulle fatture emesse dal professionista non vi sia 
ritenuta d’acconto, ad operare la scissione dei pagamenti della somma corrispondente all’IVA da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, così come previsto 
anche per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie. In questo caso l’Ente procederà pertanto 
all’applicazione dell’art. 1, comma 626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) 
relativo alle modalità di versamento dell’IVA direttamente all’Erario.  
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 

DETERMINA 

 
  1) di adottare la presente determinazione a contrarre autorizzando l’applicazione delle 
procedure di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal D. L. n. 77/2021, trattandosi di spese per 
servizi inferiori ad € 139.000,00 per le quali è consentito l’affidamento diretto; 

2) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b, Dlgs. 50/2016 così come 
così come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020, successivamente modificato dal D. L. n. 
77/2021, nei confronti del professionista Demaria Marco, nato ad Asti il 03/05/1967 e residente in 
Piazza Statuto n. 33, 14100, Asti (AT), C.F. DMRMC67E03A479U, P. IVA 01271470054, per 



4/5

l’importo di € 3.000,00 (dicasi euro tremila/00) complessivi, al lordo degli eventuali oneri fiscali 
e previdenziali (ossia incluso eventuale contributo cassa al 4% e IVA) pari a 30 giornate lavorative 
di 8 ore, al costo di € 100,00 (dicasi cento/00) al giorno; 
3) di impegnare sul cap. 341, art. 99, Missione 01, Programma 03, V Livello U.1.03.02.99.999 del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità, 
l’importo di € 3.000,00 (dicasi euro tremila/00), IVA al 22% ed oneri previdenziali di cassa al 4% 
inclusi; 
4) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è l’adempimento degli obblighi assunti 
nell’ambito del Progetto LIFE; 
- è necessario affidare in breve tempo il servizio affinché il professionista proceda con lo 
svolgimento dei monitoraggi garantendo il rispetto delle tempistiche dettate dal Progetto LIFE nel 
suo complesso; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di monitoraggio di cui trattasi; 
- l’importo complessivo del servizio da affidare è pari ad € 3.000 (dicasi euro tremila/00), IVA al 
22% ed oneri previdenziali di cassa al 4% inclusi; 
- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 
8, e dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificati dall’art. 1 della 
Legge n. 120/2020, successivamente modificato dal D. L. n. 77/2021, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto alla tipologia del servizio;  
5) di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché Direttore per l’esecuzione del 
contratto, nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
è il Direttore dell’Ente; 
7) di provvedere alla liquidazione a presentazione di fatture nei termini stabiliti previo collaudo 
previsto dall’art. 41 della L.R. n. 08/84; 
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
 
Estensore del provvedimento: 
Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 
Rc/  
 
                              
Determinazione dirigenziale 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2022 99 / 1 01031 30 341 99 3.000,00 



5/5

 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                    f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…07/11/2022 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


